
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/11/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 272 del 23/11/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: CUP 8988 Procedura regionale -art.27 bis D.lgs 152/06 -Progetto di un impianto fotovoltaico

per produzione di energia da fonte solare da 9 Mwp denominato BENEVENTO 10 –

Proponente Resit BN10 srl–VIA - Osservazioni

L'anno duemilaventuno, il giorno ventitré del mese novembre alle ore 12:10 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA – SCA e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) Di fare proprie le risultanze della relazione tecnica, come proposta dagli Uffici competenti con nota
prot. 25945 del 18.11.21, contenente osservazioni al progetto della società Resit BN10 srl per la
realizzazione di impianto fotovoltaico per produzione di energia da fonte solare da 9 Mwp denominato
BENEVENTO 10 (BN)

2) Di disporre la proposizione delle osservazioni al progetto di cui sopra, che costituiscono allegato e
parte integrante del presente atto;

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4) Trasmettere il presente deliberato alla Regione Campania;

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:

CUP 8988 Procedura regionale -art.27 bis D.lgs 152/06 -Progetto di

un impianto fotovoltaico per produzione di energia da fonte solare

da 9 Mwp denominato BENEVENTO 10 – Proponente Resit BN10

srl–VIA - Osservazioni

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA - FORESTAZIONE

Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA – SCA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
La società Resit BN10 srl ha presentato alla Regione Campania ai sensi dell’art.27 bis D.lgs 152/06 un
progetto per la realizzazione di impianto fotovoltaico per produzione di energia da fonte solare da 9 Mwp
denominato BENEVENTO 10 (BN) CUP8988

L’intervento consiste nella realizzazione di un impianto fotovoltaico “a terra” del tipo gridconnected per la

produzione di energia elettrica da fonte solare di potenza nominale pari a 9 MWp,

denominato“BENEVENTO 10”, da ubicarsi ad Est del Comune di Benevento, in località Contrada

Coluonni e Pezzacreta; l’impianto occuperà un’estensione di terreno di circa 16,5 ettari mentre il terreno

opzionato ha una superficie totale di circa 32,5 ettari;

Considerato che:
- in base alla normativa vigente il progetto dell’impianto è sottoposto a VIA regionale;
- a tale fine la società proponente ha inviato alla Regione Campania la relativa istanza, corredata degli

allegati tecnici ed amministrativi;

Atteso che:
la Provincia di Benevento ha interesse, coerentemente con le risorse energetiche ed ambientali del
territorio, a definire una razionale distribuzione dei potenziali impianti di produzione di energia elettrica da
fonte rinnovabile da realizzare, per evitare che sul territorio ricadano un numero eccessivo di richieste di
autorizzazioni e per valutare i rapporti, le interazioni, le modifiche ed i relativi effetti sull’ambiente in
conseguenza della realizzazione di tutte le opere progettuali, al fine di perseguire la migliore soluzione
possibile;

Considerato che:
-l’impianto in progetto è localizzato a soli 3 Km dalla città storica di Benevento, per la notevole dimensione
e le caratteristiche dello stesso va valutato in rapporto agli aspetti derivanti dall’impatto cumulativo ed in
relazione alla sottrazione di suolo, rispetto a diversi e consistenti impianti del medesimo genere esistenti
e/o in corso di procedura autorizzativa, nell’ambito del territorio della provincia e in particolare del comune
di Benevento, impattando con la valorizzazione delle specifiche tradizioni agroalimentari locali, del
patrimonio culturale e del paesaggio rurale, obiettivo di questo Ente;



4

-le normative in materia indicano espressamente di privilegiare e favorire invece investimenti di revamping
e repowering, consentendo così di limitare l'impatto sul consumo del suolo;

Preso atto delle valutazioni prodotte dai competenti Uffici e di cui alla nota prot.25945 del 18.11.21 a firma
del Dirigente del Settore Tecnico, che si condividono nel merito e che costituiscono allegato e parte
integrante del presente atto;
Fermo restando tutte le valutazioni e prescrizioni degli Enti competenti ad esprimersi;

Ritenuto che:
-alla luce di quanto evidenziato occorre disporre la proposizione di osservazioni, come proposte dagli Uffici
dell’Ente con relazione prot.25945 del 18.11.21 in allegato alla presente;

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6) Di fare proprie e disporre la proposizione di osservazioni al progetto in parola, come proposte
dagli Uffici competenti con nota prot.25945 del 18.11.21che costituisce allegato e parte integrante
del presente atto;

7) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
8) Trasmettere il presente deliberato alla Regione Campania;
9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs

18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 18/11/2021

Il Responsabile del Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - VAS
- VIA – SCA

f.to arch. Elisabetta Cuoco
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 8 del 18/11/2021
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA - FORESTAZIONE

Servizio Urbanistica - S.I.T.I. - VAS - VIA – SCA

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/11/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 19/11/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 272 del 23/11/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 23/11/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


